
 
   

 
Bilag 2 Indsats for nedbringelse af ventelisten for lokal-
planer 

Indsatsen inddeles i tre typer tiltag, som er inddelt efter hvad imple-

menteringen kræver.  

Tiltag A indeholder permanente effektiviseringstiltag, som forvaltnin-

gen umiddelbart kan implementere.  

Tiltag B indeholder permanente effektiviseringstiltag som kræver poli-

tisk behandling.  

Tiltag C indeholder tiltag, der kræver midlertidig finansiering (10,5 mio. 

kr. i budget 2026).   

Med gennemførsel af den samlede indsats i form af de permanente til-

tag A og B og de midlertidige tiltag C vil ventelisten nedbringes til et 

optimalt niveau i løbet af 3 år, så ventelisten er på et optimalt niveau (5-

10 sager) i løbet af 2027.  

Hvis tiltag A og B gennemføres uden tiltag C, vil ventelisten nedbringes 

til et optimalt niveau i løbet af 6 år, så ventelisten er på et optimalt ni-

veau (5-10 sager) i løbet af 2030.  

Effekten og baggrunden er uddybet i bilag 3. 

A: Tiltag, forvaltningen umiddelbart kan implementere 

Tiltagene A1 – A5 er permanente effektiviseringstiltag, der ikke kræver 

finansiering og forvaltningen kan umiddelbart implementere dem.  

 

A1 Flytning af byggesagsbehandling 

I dag håndteres byggesagsbehandlingen i umiddelbar forlængelse af 

vedtagelsen af en lokalplan af byggesagsbehandlere i Klima og Byudvik-

ling i samarbejde med lokalplanlæggerne. For at sikre et sammenhæn-

gende og effektivt byggesagsområde og for at frigive ressourcer til lo-

kalplanlægningen, vil forvaltningen arbejde for en samling af bygge-

sagsbehandlingen og dertilhørende dispensationssager i Bygge-, Par-

kerings- og Miljømyndighed. Det vil frigive ressourcer til lokalplanlæg-

gerne, der udarbejder lokalplaner, da de ikke længere skal deltage i byg-

gesagsbehandling og dispensationssager. Fremover vil al 
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byggesagsbehandling og dispensationsager blive behandlet i Bygge-, 

Parkerings- og Miljømyndighed og kun lokalplanlægning vil foregå i 

Klima og Byudvikling. Det vil frigive ressourcer hos planlæggerne sva-

rende til cirka seks årsværk til at udarbejde lokalplaner. Forvaltningen 

har igangsat arbejdet med tiltaget. 

A2 Gennemgang og forenkling af afklaringsfasen for lokalplaner 

Forvaltningen vil gennemgå processer og vejledninger for afklaringsfa-

sen for lokalplaner med henblik på at forenkle og ensarte processer. 

Dette vil give en mere effektiv sagsbehandling og sikre en hurtigere on-

boarding af nye medarbejdere. 

 

A3 Færre startredegørelser 

Forvaltningen laver i gennemsnit startredegørelser i 40% af lokalpla-

nerne. Fremadrettet reducerer forvaltningen brugen af startredegørel-

ser til sager, hvor der er væsentlige dilemmaer. Det vil frigøre ressour-

cer, give hurtigere afslutning af sager og vil reducere arbejdspresset for 

udvalget. Forvaltningen har igangsat arbejdet med tiltaget jf. forvaltnin-

gens orientering af udvalget om øget tilgang af lokalplaner 17. juni 

2024. 

A4 Forenkling af startredegørelser 

For at minimere ressourcetrækket ved de politiske forelæggelser fore-

slår forvaltningen at forenkle startredegørelser, så de er mindre ressour-

cekrævende at udarbejde, og så der er mindre mødemateriale til udval-

get. 

 

A5 Prioriteret afklaring af kritiske udfordringer  

15-20% af alle lokalplansager lukkes uden en bekendtgjort lokalplan. 

Forvaltningen har igangsat hurtigere lukning af sager, hvis der ikke er 

den nødvendige fremdrift. I sager, hvor der er kritiske udfordringer, der 

risikerer at stoppe eller ændre rammerne for planen væsentligt, foreslår 

forvaltningen fremadrettet at opprioritere afklaringen af de kritiske ud-

fordringer og nedprioritere øvrige afklaringspunkter i sagen, indtil der 

kan ses en løsning på de kritiske udfordringer. Det vil reducere mæng-

den af ressourcer, der bruges på planer, der ikke bliver til noget eller 

ændrer sig væsentligt, og vil frigøre ressourcer til hurtigere opstart af 

nye lokalplaner fra ventelisten. Kritiske udfordringer kan fx være støjfor-

hold. Tiltagene kan blive oplevet som en serviceforringelse af de berørte 

bygherrer og vil i nogle tilfælde medføre en længere sagsbehandlings-

tid for den enkelte lokalplan, men vil nedbringe den samlede venteliste. 

Tiltaget forudsætter en nye servicemål som beskrevet nedenfor. 

 

 

B: Tiltag, der kræver yderligere politisk behandling 

Tiltagene B1 – B3 kræver yderligere politisk behandling. Hvis indsatsen 

godkendes, vil forvaltningen forelægge de relevante beslutningssager 

snarest muligt. 
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B1 Nye servicemål 

For at sikre eksekvering af indsatsen for nedbringelse af ventelisten fo-

reslår forvaltningen at ændre de nuværende servicemål.  

I dag er der et servicemål fastsat i uger for hver sag. Servicemålet af-

hænger af sagens kompleksitet og det ressourcetræk lokalplanen for-

ventes at have (bilag 3). Servicemålet spænder fra 41-64 uger i sagerne 

med fast servicemål. De meget komplekse sager (kategori 4) har ikke et 

fastlagt servicemål fra start, men der aftales et servicemål med bygherre 

(kaldet aftalt tid).   

Forvaltningen vurderer, at det er hensigtsmæssigt at prioritere afslut-

ning af flest mulige sager årligt fremfor at fokusere på at overholde et 

specifikt servicemål i uger for den enkelte sag. Den samlede sagsbe-

handlingstid for en sag er ofte afhængig af eksterne faktorer, der ikke 

kan styres af forvaltningen, hvilket betyder at mange sager overgår til af-

talt tid. 

Forvaltningen foreslår derfor, at der afrapporteres på samlet halvårlig 

tilgang og afslutning af sager kombineret med gennemsnitlige sagsbe-

handlingstider. Det vil give fokus på den samlede fremdrift og ophob-

ning af sager fremfor et fast servicemål i den enkelte sag.   

Tidsplaner for de enkelte sager vil blive aftalt med de respektive bygher-

rer. Derudover vil forvaltningen estimere forventede opstartstidspunk-

ter for sager på ventelisten og løbende oplyse ansøgere om ændringer i 

den forventede ventetid. 

Teknik- og Miljøudvalget vil blive orienteret om status for servicemålene 

hvert halve år. Forvaltningen forventer, at de nye servicemål vil give 

mere fokus på den samlede fremdrift og vil give en bedre forventnings-

afstemning med bygherrer.  

B2 Færre bilag 

Forvaltningen foreslår at reducere i antallet og omfanget af standardbi-

lag til lokalplansager. Det vil reducere det samlede sagsmateriale for 

udvalget og dermed afhjælpe arbejdspresset. 

B3 Øget delegation af lokalplanforslag 

Borgerrepræsentationen besluttede den 30. januar 2020 at delegere 

enkle lokalplaner til forvaltningen, hvilket i gennemsnit sparer 4,5 ind-

stillinger om året. Udarbejdelse af materiale til en politisk behandling 

kræver ressourcer og forlænger typisk sagsbehandlingstiden med 8-10 

uger. Forvaltningen oplever ikke, at den nuværende delegation af sager 

til forvaltningen har medført en stigning i sager, der sendes tilbage. 

Forvaltningen foreslår at delegere flere sager til forvaltningen, så for-

valtningen kan sende flere lokalplanforslag i offentlig høring, hvilket vil 

give en væsentlig tids- og ressourcebesparelse i de berørte sager og vil 

reducere arbejdspresset for udvalget. Et hvert medlem af Borgerrepræ-

sentationen kan stadig bruge initiativretten til at få et lokalplanforslag 
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forelagt for Teknik- og Miljøudvalget eller Borgerrepræsentationen, in-

den forslaget sendes i offentlig høring. 

C: Tiltag, der kræver finansiering 

Tiltagene kræver 10,5 mio. kr. i midlertidig finansiering i budget 

2026. 

 

C1 Midlertidig opnormering 

Forvaltningen foreslår at afsætte 9 mio. kr. i alt til 6 årsværk i 2026 og 

2027 til udarbejdelsen af lokalplaner. Dette vil give kapacitet til afslut-

ning af i alt ca. 8-9 gennemsnitlige sager over to år. 

 

C2 Indkøb af ekstern bistand til delopgaver og løbende håndtering 

af flaskehalse 

For at sikre eksekveringen foreslår forvaltningen, at der i perioden 

2026-2027 afsættes samlet 1 mio. kr. til indkøb af ekstern bistand til del-

opgaver i lokalplanprocessen og til håndtering af uforudsete tværgå-

ende problematikker og midlertidige flaskehalse i produktionen, der kan 

påvirke fremdriften på tværs af sagerne. Delopgaver kan eksempelvis 

være større SAVE-registreringer, juridiske problematikker og særlige 

miljømæssige problematikker som fx støj. Det er er kun relevant at ind-

købe ekstern bistand til delopgaver, og ikke hele lokalplaner, da en stor 

del af lokalplanprocessen er komplekse og langstrakte forhandlinger, 

politiske processer mv, som er svære at løse eksternt. 

C3 Øget digital understøttelse. 

Effekten af tiltag A og B kan øges gennem videreudvikling af forvaltnin-

gens lokalplanportal med mere digital understøttelse af processer. For-

valtningen vurderer ligeledes, at brugen af portalen kan effektiviseres 

på en række punkter gennem nogle grundlæggende justeringer af da-

tastruktur og opsætning. Forvaltningen foreslår, at der afsættes 0,5 mio. 

kr. i 2026 til finansiering af yderligere digital understøttelse i kom-

mende budget 2026.  
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